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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 802,550 531,880 270,670 50.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,296 14,886 1.9

학생복지/교육격차 해소 23,972 205,752 25.6

기본적 교육활동 109,102 152,495 19

선택적 교육활동 118,938 182,850 22.8

교육활동 지원 11,720 64,440 8

학교 일반운영 -4,358 180,127 22.4

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 226,554 710,037 88.5

이전수입 기타이전수입 650 650 0.1

자체수입 학부모부담수입 43,740 83,382 10.4

자체수입 행정활동수입 0 3,995 0.5

기타수입 전년도이월금 -274 4,486 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 710,687 483,483 227,204

1.지방교육행정기관이전수입 710,037 483,483 226,554

1.교육비특별회계전입금수입 710,037 483,483 226,554

1.교육비특별회계전입금 710,037 483,483 226,554

1.학교운영비전입금 355,436 355,436 0

2.목적사업비전입금 354,601 128,047 226,554
(성립전_1추)회복중심생활교육 터다지기 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 4,750,000원 

* 1개교 =
4,750,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

5,750,000원 * 1개교 =
5,750,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교운동부 특별훈련비 : 

11,178,000원 * 1개교 =
11,178,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

42,257,000원 * 1개교 =
42,257,000

(성립전_1추)학생맞춤통합지원 협력학교 운영

비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

543,000원 * 1개교 =
543,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형) 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)입학지원금 : 12,200,000원 * 1개

교 =
12,200,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 300,000원 * 1

개교 =
300,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 17,513,000

원 * 1개교 =
17,513,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

4,703,000원 * 1개교 =
4,703,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 11,000,000원 

* 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 11,500,000원 

* 1개교 =
11,500,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 운영 : 2,640,000원 * 1

개교 =
2,640,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 전북대

표 출전비 : 18,700,000원 * 1개교 =
18,700,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비, 피복비 :

 4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)비

 : 35,000,000원 * 1개교 =
35,000,000

2.기타이전수입 650 0 650

1.기타공공이전수입 650 0 650

1.기타공공지원금 650 0 650

1.기타공공지원금 650 0 650
(성립전_1추)대학교육실습생 운영 지원금 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

2.자체수입 87,377 43,637 43,740

1.학부모부담수입 83,382 39,642 43,740

1.수익자부담수입 83,382 39,642 43,740

1.급식비 20,267 20,267 0

1.급식비 20,267 20,267 0

2.현장체험학습비 45,500 0 45,500

1.현장체험학습비 45,500 0 45,500 현장체험학습비 : 350,000원*130명*1회= 45,500,000

3.졸업앨범비 1,775 1,775 0

1.졸업앨범비 1,775 1,775 0

4.운동부운영비 15,840 17,600 -1,760

1.운동부운영비 15,840 17,600 -1,760 농구부 운영비 : -1,760,000원*1식= -1,760,000

2.행정활동수입 3,995 3,995 0

1.기타행정활동수입 3,995 3,995 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 395 395 0

1.기타행정활동수입 395 395 0

3.기타수입 4,486 4,760 -274

1.전년도이월금 4,486 4,760 -274

1.순세계잉여금 4,486 4,760 -274

1.순세계잉여금 4,486 4,760 -274

1.순세계잉여금 4,486 4,760 -274 2023학년도 이월금 : -274,130원*1식= -274,000

세입합계 802,550 531,880 270,670
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,886 3,590 11,296

1.기타 교직원보수 12,766 1,770 10,996

1.교직원대체인건비 12,766 1,770 10,996

1.교원대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0

2.직원대체인건비 270 270 0

1.기간제근로자인건비 270 270 0

3.정원외기간제교원퇴직금(목적) 5,750 0 5,750

1.기간제근로자인건비 5,750 0 5,750
(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

5,749,900원*1명=
5,750,000

4.정원외기간제교원기관부담금(목적) 543 0 543

1.기간제교원법정부담금 543 0 543
(성립전_1추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 543,000원*1식=
543,000

5.기간제교원 성과상여금(목적) 4,703 0 4,703

1.기간제교원인건비 4,703 0 4,703
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

(3,314,380원*1명)+(1,387,680원*1명)=
4,703,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,120 1,820 300

1.교직원역량강화 550 550 0

1.직무연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교직원복지 1,570 1,270 300

1.교직원복지 1,270 1,270 0

1.교직원복지비 1,270 1,270 0

2.교원 안심 서비스 지원(목적) 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300
(성립전_1추)녹음기 구입 : 300,000원*1개

=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 205,752 181,780 23,972

1.급식 관리 152,793 152,471 322

1.학교급식운영 152,793 152,471 322

1.급식재료구입비 132,574 132,574 0

1.급식용식재료비 132,574 132,574 0

2.급식운영비 20,219 19,897 322
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2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 322 0 322
조리실무사 인건비(2일분 학교자체) : 

322,000원*1식=
322,000

2.기간제근로자인건비 1,057 1,057 0

3.일반수용비 13,240 13,240 0

4.연료비 5,000 5,000 0

5.교직원복지비 600 600 0

2.보건관리 15,337 14,637 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,843 5,143 700

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,493 2,493 0

1.학생복지비 2,493 2,493 0

3.보건실운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 교육활동비 : 

100,000원*7학급=
700,000

2.학교환경위생관리 9,494 9,494 0

1.먹는물관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0

2.공기질측정 4,790 4,790 0

1.일반수용비 4,790 4,790 0

3.학생복지 37,622 14,672 22,950

1.교육복지우선 22,950 0 22,950

1.학생맞춤형지원 협력학교 운영(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)진로체험활동비 : 10,000원

*150명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)상담및교육 강사비 : 80,000

원*10회=
800,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)상담및교육 운영비 : 50,000

원*6개반*4회=
1,200,000

(성립전_1추)문화체험행사 활동비 : 

20,000원*25명*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학생 물품 긴급 지원 : 

200,000원*6명=
1,200,000

학생 물품 긴급 지원 : (-200,000원*3회)= -600,000

사제동행 : 200,000원*3회= 600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*5회= 300,000

2.교육복지연계학교운영(목적) 4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*1명*7

회기=
420,000

(성립전_1추)집단상담비 : (80,000원

+40,000원)*5회=
600,000

(성립전_1추)기초학력 또래멘토링 간식비

 : 4,500원*20명*1회=
90,000

(성립전_1추)기초학력 또래멘토링 체험비

 : 20,000원*20명*1회=
400,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 54,000

원*12팀*5회=
3,240,000

3.전북에듀페이입학지원금(목적) 12,200 0 12,200

1.학생복지비 12,200 0 12,200
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*61명*1회=
12,200,000

2.학생복지운영 14,672 14,672 0

1.졸업앨범제작 2,059 2,059 0

1.교육운영비 2,059 2,059 0

2.학생교과서구입 12,613 12,613 0

1.교육운영비 12,613 12,613 0

3.기본적 교육활동 152,495 43,393 109,102

1.교과 활동 44,365 19,525 24,840

1.교과활동지원 25,507 2,667 22,840

1.교과교실제운영(목적) 13,000 0 13,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전산 소모품 구입 : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_1추)교사 동아리 운영비 : 

200,000원*4회=
800,000

2.교육운영비 11,152 0 11,152
(성립전_1추)교수학습 활동비 및 학습자료

 제작비 : 965,200원*10개 교과=
9,652,000

(성립전_1추)수업관련 용품 구입비 : 

30,000원*30박스=
900,000

(성립전_1추)S/W구입 : 200,000원*1회= 200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학생 및 학부모 연수 : 

100,000원*4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 648 0 648
(성립전_1추)교사 연수 및 협의회 : 

18,000원*18명*2회=
648,000

2.순회교사제운영(목적) 2,640 0 2,640

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사 농어촌 수당 : 

50,000원*1명*6회=
300,000

2.여비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,340,000원

*1식=
2,340,000

3.(경상)두드림학교 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 140 140 0

4.(경상)교사용교과서(지도서)구입 667 667 0

1.교육운영비 667 667 0

5.교과보충 프로그램 운영(목적) 7,200 0 7,200

1.기타수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)(영어) 강사비 : 36,000원*70

차시=
2,520,000

(성립전_1추)(수학) 강사비 : 36,000원*70

차시=
2,520,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전_1추)(영어) 간식비 및 운영비 : 

27,000원*4명*10회=
1,080,000

(성립전_1추)(수학) 간식비 및 운영비 : 

27,000원*4명*10회=
1,080,000

2.국어 교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.(경상)수학점핑학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 4,008 4,008 0

1.교과운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 180 180 0

2.기술가정교과운영 1,668 1,668 0

1.학습준비물 1,668 1,668 0

6.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

7.예술 교과활동 3,500 1,500 2,000

1.미술과교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.음악과교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.(목적)학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 154 0 154
(성립전_1추)사무용품 외 : 15,400원*10회

=
154,000

2.운영수당 1,036 0 1,036
(성립전_1추)외부강사비 : 37,000원*28차

시=
1,036,000

3.교육운영비 810 0 810 (성립전_1추)교재재료비 : 27,000원*30회= 810,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.영어과교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.특수교육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

10.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.정보교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 97,555 13,293 84,262

1.자율활동 9,193 9,193 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 2,293 2,293 0

1.교육운영비 2,293 2,293 0

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 84,262 0 84,262

1.수학여행 84,262 0 84,262

1.일반수용비 3,762 0 3,762 테마식현장체험(교직원) : 418,000원*9명= 3,762,000

2.교육운영비 80,500 0 80,500
테마식현장체험(수) : 350,000원*130명*1

회=
45,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 지원비 :

 250,000원*140명=
35,000,000

3.봉사활동 980 980 0

1.청소용품 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

4.진로활동 3,120 3,120 0

1.(경상)진로프로그램 3,120 3,120 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.자유학기(년) 활동 10,575 10,575 0

1.자유학기(년)제활동 10,575 10,575 0

1.(경상)자유학년제운영 343 343 0

1.교육운영비 343 343 0

2.(경상)진로연계활동 1,375 1,375 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,055 1,055 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(경상)진로탐색활동 3,510 3,510 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

4.(경상)주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(경상)예술,체육활동 2,258 2,258 0

1.운영수당 1,258 1,258 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(경상)동아리활동 1,629 1,629 0

1.운영수당 629 629 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.(경상)교사연수 460 460 0

1.목적사업업무추진비 460 460 0

4.선택적 교육활동 182,850 63,912 118,938

1.방과후학교 운영 19,013 0 19,013

1.방과후학교운영 19,013 0 19,013

1.방과후학교 자유수강권(목적) 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)자유수강권 : 150,000원*10명

=
1,500,000

2.방과후학교운영(목적) 17,513 0 17,513

1.기타수당 4,176 0 4,176
(성립전_1추)내부강사비 : 36,000원*116시

수=
4,176,000

2.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)사무용품 외 : 25,000원*8회= 200,000

3.운영수당 7,992 0 7,992
(성립전_1추)외부강사비 : 37,000원*216시

수=
7,992,000

4.교육운영비 4,645 0 4,645 (성립전_1추)운영용품비 : 64,500원*10회= 645,000

(성립전_1추)교재재료비 : 125,000원*32회

=
4,000,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*5명*4회

=
500,000

2.직업교육 17,744 17,744 0

1.직업교육운영 17,744 17,744 0

1.(경상)목공체험 17,744 17,744 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,556 4,556 0

2.교육운영비 12,240 12,240 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 148 148 0

3.독서활동 8,648 6,648 2,000

1.독서활동운영 8,648 6,648 2,000

1.도서구입 6,588 6,588 0

1.도서구입비 6,588 6,588 0

2.도서관운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.책읽는 학교문화 만들기 프로젝트(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 200,000원

*5회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

3.도서구입비 900 0 900 (성립전_1추)도서 구입 : 15,000원*60권= 900,000

4.교기육성 136,295 39,020 97,275

1.교기운영 136,295 39,020 97,275

1.농구부운영 57,360 17,920 39,440

1.운영수당 14,190 14,520 -330
(수익자)방과후프로그램 강사수당 : 

-330,000원*1식=
-330,000

2.교육운영비 43,170 3,400 39,770
(수익자)방과후프로그램 운영비 : 

-1,430,000원*1식=
-1,430,000

(성립전_1추)(목적)특식비 : 30,000원*20

명*5회=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)춘계트레이닝복 : 

300,000원*20명*1회=
6,000,000

(성립전_1추)(목적)렌트비 : 200,000원*9

일*5회=
9,000,000

(성립전_1추)(목적)숙박비 : 50,000원*10

실*10박*2회=
10,000,000

(성립전_1추)(목적)소년체전출전비 : 

1,100,000원*12명=
13,200,000

2.사격부운영 11,278 100 11,178

1.교육운영비 11,278 100 11,178
(성립전_1추)(목적)특식비 : 30,000원*5명

*3회=
450,000

(성립전_1추)(목적)춘계트레이닝복 : 

300,000원*5명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)사격화 : 228,000원*1

켤레=
228,000
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산출기초(원)
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(성립전_1추)(목적)숙박비 : 50,000원*2실

*2박*10회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)사격복 : 1,500,000원

*1벌=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)소년체전출전비 : 

1,100,000원*5명=
5,500,000

3.(목적)운동부지도자인건비 42,257 0 42,257

1.기간제근로자인건비 37,196 0 37,196
(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

37,196,000원*1식=
37,196,000

2.기간제근로자법정부담금 5,061 0 5,061
(성립전_1추)운동부지도자 4대보험료 : 

5,061,000원*1식=
5,061,000

4.(경상)기악부운영 21,000 21,000 0

1.운영수당 13,320 13,320 0

2.교육운영비 7,680 7,680 0

5.(목적)운동부지도자 여비 및 피복비4,400 0 4,400

1.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*2명=
4,000,000

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)운동부지도자 피복비 : 

200,000원*2명=
400,000

5.기타 선택적 교육활동 1,150 500 650

1.기타선택적교육운영 1,150 500 650

1.대학교 교육실습생 운영 650 0 650

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)교육용품 구입 : 50,000원*7

종=
350,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생간담회 : 50,000원

*6회=
300,000

2.(경상)기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 64,440 52,720 11,720

1.교무업무 운영 10,270 10,270 0

1.교무학사운영 10,270 10,270 0

1.교무학사운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 810 810 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 900 900 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

4.워크숍운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.연구부운영 2,180 2,180 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 16,010 4,290 11,720

1.학생생활상담지도 7,800 2,800 5,000

1.상담실운영비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.(경상)상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.회복중심생활교육 터다지기(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)터다지기 운영물품 구입 : 

5,000원*90종*5회=
2,250,000

(성립전_1추)터다지기 간식비 : 5,000원

*62명*5회=
1,550,000

(성립전_1추)터다지기 상품권 구입 : 

5,000원*50장*4회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

4.(경상)민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력예방 8,210 1,490 6,720

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학교폭력맞춤형대응 390 390 0
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1.교육운영비 390 390 0

4.학교폭력예방교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.학교안전지킴이활동(목적) 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

560,000원*1명*12회=
6,720,000

6.(경상)불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 31,000 31,000 0

1.연구학교운영 31,000 31,000 0

1.(경상)원도심학교 활성화 31,000 31,000 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.운영수당 13,764 13,764 0

3.교육운영비 13,136 13,136 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.학습지원실 운영 7,160 7,160 0

1.정보화실운영 7,160 7,160 0

1.학교정보화지원 7,160 7,160 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.교육운영비 920 920 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0

6.학교 일반운영 180,127 184,485 -4,358

1.학교기관 운영 25,650 28,412 -2,762

1.부서기본운영 25,650 28,412 -2,762

1.교장실운영 6,050 6,050 0

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,404 18,166 -2,762

1.일반수용비 3,120 3,120 0
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2.여비 10,238 14,000 -3,762 관내외출장여비 : -3,762,000원*1식= -3,762,000

3.일반업무추진비 46 46 0

4.비품구입비 2,000 1,000 1,000 비품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교무부운영 4,196 4,196 0

1.일반수용비 4,196 4,196 0

2.시설 장비 유지 153,077 154,673 -1,596

1.학교시설장비유지 153,077 154,673 -1,596

1.공공요금및제세공과금 54,888 54,388 500

1.전기요금 40,560 40,560 0

2.상하수도료 5,760 5,760 0

3.기타공공요금 8,568 8,068 500 인터넷통신비 : 50,000원*10개월= 500,000

2.시설관리용역 7,676 7,676 0

1.일반수용비 7,676 7,676 0

3.시설일반관리 18,625 21,681 -3,056

1.기간제근로자인건비 691 691 0

2.일반수용비 17,734 20,790 -3,056 소규모수선비 : -2,282,000원*1식= -2,282,000

시설소모품구입비 : -774,000원*1식= -774,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 23,866 23,386 480

1.공무직인건비 19,665 19,185 480 미화원 인건비 : 40,000원*12회= 480,000

2.일반수용비 750 750 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 2,251 2,251 0

5.당직관리 28,833 28,353 480

1.공무직인건비 22,641 22,161 480 경비원 인건비 : 40,000원*12회= 480,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.맞춤형복지비 650 650 0
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4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 1,742 1,742 0

6.시설관리원인건비 3,957 3,957 0

1.공무직인건비 3,957 3,957 0

7.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

8.(경상)학교체육시설 개방 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

9.(경상)전자태그 기반 물품관리 12,185 12,185 0

1.일반수용비 7,085 7,085 0

2.비품구입비 5,100 5,100 0

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.(경상)학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 650 650 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 802,550 531,880 270,670
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